
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

DETERMINA N. 563 DEL 29/07/2021

Segreteria Generale - Servizi alla persona
 
Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO DI 

SPORZIONATURA, PULIZIA, DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE NELLE MENSE 
SCOLASTICHE - REVOCA DETERMINA N. 412 DEL 08/06/2021 E NUOVA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

Visto il decreto sindacale n. 4 del 24 maggio 2020 con il quale si provvede alla nomina del responsabile 
del settore segreteria generale – servizi alla persona;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 412 del 08/06/2021 con cui si disponeva l'approvazione 
della documentazione di gara per l'affidamento del servizio di sporzionatura, pulizia, disinfezione e 
sanificazione delle mense scolastiche stabilendo in € 218.000,00 (Iva esclusa) complessivi biennali 
l'importo a base d'asta;

Richiamato altresì quanto segue:
• determinazione n. 840 del 17 dicembre 2019 con cui si era provveduto all’affidamento del 

servizio di sporzionatura, pulizia, disinfezione e sanificazione nelle mense scolastiche alla 
società cooperativa la Spiga di Grano ONLUS fino alla data del 31 dicembre 2021;

• D.L. n. 95/2012 così come convertito nella legge 7 agosto 2012 n. 135 in merito agli obblighi 
degli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP;

• decreto legislativo n. 50/2016 e in particolare:
◦ articolo 112  che al comma 1 prevede che: “Fatte salve le disposizioni vigenti in materia di 

cooperative sociali e di imprese sociali, le stazioni appaltanti possono riservare il diritto di 
partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono riservarne 
l'esecuzione ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo 
principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 
svantaggiate o possono riservarne l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti 
quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto 
da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati”;

◦ articolo 35 che prevede al comma 1 lettera d) in 750.000 euro la soglia per gli appalti di 
servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell'allegato IX;

◦ articolo 36 comma 2 lettera B che stabilisce che “per affidamenti di importo pari o superiore 
ad euro 40.000 e inferiore a 150.000,00 per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le 
forniture ed i servizi mediante affidamento diretto...omissis...previa valutazione per i servizi 
e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato ...omissis “  

Dato atto della necessità di provvedere all’effettuazione delle procedure necessarie per l’affidamento 
del servizio in oggetto relativamente agli anni 2022 e 2023;

Considerato che:
• la legge 08.11.1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” promuove iniziative a sostegno 

delle cooperative sociali di tipo “B” e ne favorisce lo sviluppo;
• la legge regionale Toscana n. 58 del 31 ottobre 2018 disciplina le norme per le cooperative 

sociali;
• la deliberazione ANAC n. 207 del 1 marzo 2017, afferma che nel bando di gara o nell'avviso di 

preinformazione si deve dare atto espressamente che si tratta di appalto riservato;
• l’art. 5 della L. 381/1991 prevede la possibilità per gli enti pubblici di stipulare convenzioni con 

cooperative sociali  anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica 



amministrazione per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio – sanitari ed educativi, il 
cui importo stimato al netto dell’I.V.A. sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie 
in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di 
lavoro per le persone svantaggiate;  

• Il Comune di Massa e Cozzile, con deliberazione della giunta comunale n. 108 del 5 settembre 
2013,  ha stabilito di avvalersi di cooperative sociali di tipo B per l’espletamento dei servizi di 
supporto alla refezione scolastica per le finalità di reinserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati;

• la determina n. 3 del 1 agosto 2012 dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture sottolinea comunque al punto 3 comma 2 che “non può ammettersi che 
l’utilizzo dello strumento convenzionale si traduca in una deroga completa al generale obbligo di 
confronto concorrenziale, giacchè l’utilizzo di risorse pubbliche impone il rispetto dei principi 
generali della trasparenza e della par condicio“ ;

• vista altresì la deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 “linee guida per gli affidamenti dei 
servizi ad enti del terzo settore e a cooperative sociali”;

• l’affidamento sarà conseguentemente disposto mediante procedura negoziata secondo il 
criterio dell’offerta qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa ai sensi delle 
direttive impartite dalla Regione Toscana (L.R. 58/2018, delibera C.R.T. 335/98 e 199/2001);

Considerata la successiva determinazione n. 413 del 08/06/2021 con cui si è proceduto ad affidare alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia (di seguito SUA) l'espletamento della procedura di 
gara, nel rispetto della Convenzione con la stessa sottoscritta il cui testo è stato approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2020;

Richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche” e s.m.i.;

Considerato che la Convenzione sottoscritta con la SUA stabilisce come “ai sensi per gli effetti ed in 
applicazione a quanto disposto dall'art. 113 co. 2 e co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in materia di 
incentivi per il personale della Stazione Unica Appaltante per l'espletamento delle procedure di gara su 
commissione degli Enti aderenti, quest'ultimi potranno riconoscere […] nelle proprie determinazioni a 
contrarre per le gare di forniture e servizi, gli incentivi per il personale SUA, nei limiti stabiliti dal proprio 
regolamento e dalle disposizioni di legge vigenti in materia”;

Richiamato quindi il Regolamento del Comune di Massa e Cozzile per la ripartizione e liquidazione del 
fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
approvato con Delibera di Giunta n. 168 del 12/12/2018;

Considerato che ai sensi dell'art. 5 del regolamento sopra citato, l'entità della quota di incentivo da 
destinare al fondo obbligatorio, per gli appalti di importo stimato compreso tra € 150.001 a € 500.000 è 
stabilita nella misura del 1,80% del valore posto a base di gara;

Ritenuto dunque opportuno, nel rispetto delle prenotazioni sul capitolo 802/332 UEB 0406103 dei 
bilanci d'esercizio 2021 e 2022 disposte con la determinazione a contrarre n. 412 del 08/06/2021, 
procedere ad una definizione del quadro economico dell'appalto che tenga conto delle disposizioni in 
tema di incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerata pertanto l'opportunità di approvare il seguente quadro economico:

Importo a base di gara 
(iva esclusa) € 214.145,38

Iva al 22% € 47.111,98
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. € 3.854,62

TOTALE GENERALE 
SPESA € 265.111,98

Considerato che la quota di incentivo riconosciuto al personale tecnico della SUA coinvolto per la 
“predisposizione e il controllo della procedura di gara e di esecuzione”, così come definita nel 
regolamento del Comune di Massa e Cozzile è determinato nella misura del 25% dell'incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e quindi ammonta ad  € 963,65;



Dato che la restante parte dell'incentivo ammontante ad € 2.890,97 sarà destinato al personale del 
Comune di Massa e Cozzile coinvolto nella gestione del procedimento d'appalto e nella fase 
d'esecuzione del contratto;

Considerato che la quantificazione e la conseguente liquidazione della somma relativa alla ripartizione 
e liquidazione del fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, approvato con Delibera di Giunta n. 168 del 12/12/2018 avverrà con successiva 
determinazione.

Considerata altresì l'avvenuta acquisizione del seguente Codice Unico di Intervento (CUI) necessario 
all'acquisizione del CIG da parte della SUA:

• CUI S00356350470202200001

Dato altresì della necessità di nominare per la procedura in oggetto:
• la figura di “Responsabile Unico del Procedimento” individuato in Francesco Natali, funzionario 

assegnato al Settore Segreteria e Servizi alla Persona;
• la figura di “Direttore dell'Esecuzione” individuato in Roberto Bernardini, responsabile del 

Settore Segreteria e Servizi alla Persona;

Dato atto che i servizi oggetto dell'affidamento rientrano nella categoria “servizi di ristorazione 
scolastica“ CPV 55523100-3 individuati nell'allegato IX del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

Verificato che CONSIP spa, che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica 
amministrazione non ha attivato, ad oggi, una convenzione quadro di cui all'articolo 26 della legge 
488/1999 per la fornitura del servizio in oggetto;

Verificato quindi che è possibile procedere in autonomia rispetto all'obbligo di ricorrere al MEPA come 
prescritto dall'articolo 7 del D.L. 52/2012;

Richiamato l’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.  per cui “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “;

Richiamato altresì l’articolo 192 del TUEL 267/2000 rubricato “determinazioni a contrattare e relative 
procedure“;

Considerato dunque opportuno revocare la determina n. 412 del 08/06/2021, riapprovando 
conseguentemente la documentazione di gara, rappresentata dal Capitolato e dai rispettivi allegati, 
parti integranti e sostanziali della presente determina;

Preso atto che il codice identificativo di gara verrà richiesto dalla stazione unica appaltante;

Preso atto del capitolato allegato al presente atto;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. di revocare la determina n. 412 del 08/06/2021, assieme ai rispettivi allegati;
2. di revocare le prenotazioni di bilancio diposte dalla determina n. 412 del 08/06/2021, sul 

capitolo 802/332 UEB 0406103 dei bilanci d'esercizio anni 2022 e 2023; 
3. di dare atto che tale ricerca sarà disposta mediante procedura negoziata fra cooperative sociali 

di tipo B mediante procedura negoziata secondo il criterio dell’offerta qualitativamente ed 
economicamente più vantaggiosa ai sensi delle direttive impartite dalla Regione Toscana  
(L.R. 58/2018, delibera C.R.T. 335/98 e 199/2001);

4. di approvare il seguente quadro economico:

Importo a base di gara 
(iva esclusa) € 214.145,38

Iva al 22% € 47.111,98



Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. € 3.854,62

TOTALE GENERALE 
SPESA € 265.111,98

5. di stabilire in € 214.145,38 (iva esclusa) l'importo a base d'asta, conteggiato in considerazione 
della durata biennale del contratto;

6. di disporre, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 le seguenti prenotazioni di 
spesa:

Importo Capitolo Bilancio annualità
€ 133.000,00 (iva inclusa) 802/332 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2022
€ 132.111,98 (iva inclusa) 802/302 UEB 0406103 Bilancio d'esercizio anno 2023

7. di approvare con il presente atto, capitolato di gara e relativi allegati, parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione;

8. di dare atto che questo Ente si avvarrà della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Pistoia per lo svolgimento di tutte le attività volte a reperire il soggetto aggiudicatario così come 
previsto nell’accordo approvato con deliberazione consiliare n. 56/2020;

9. di riconoscere al personale tecnico della SUA coinvolto per la “predisposizione e il controllo 
della procedura di gara e di esecuzione”, così come definita nel regolamento del Comune di 
Massa e Cozzile, il 25% dell'incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e quindi un 
ammontare di € 963,65;

10. di riconoscere la restante parte dell'incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pari ad € 
2.890,97, al personale del Comune di Massa e Cozzile coinvolto nella gestione del 
procedimento d'appalto e nella fase d'esecuzione del contratto;

11. di dare atto che la quantificazione e la conseguente liquidazione della  somma relativa per la 
ripartizione e liquidazione del fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Delibera di Giunta n. 168 del 12/12/2018 avverrà 
con successiva determinazione;

12. di dare atto che alla definizione conseguente al procedimento di cui alla presente 
determinazione si provvederà mediante stipula di contratto nelle forme di legge;

13. di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dal decreto legislativo n. 33/2013.

Riferimenti Contabili

E/U Capitolo/
Articolo

Denom. Capitolo Codice di Bilancio - Pdcf CIG - CUP Cliente/Fornitore Eserc. Importo Num

U 04061.03
.0802332

CAP 802/332 - 
SERVIZIO 
AUSILIARIO MENSA 
SCOLASTICA 
(SPORZIONAMENTO
, PULIZIA, ETC.)

Altri servizi ausiliari 
n.a.c.

  -   2022 -
132.980

,00

57699

U 04061.03
.0802332

CAP 802/332 - 
SERVIZIO 
AUSILIARIO MENSA 
SCOLASTICA 
(SPORZIONAMENTO
, PULIZIA, ETC.)

Altri servizi ausiliari 
n.a.c.

  -   2023 -
132.980

,00

57700

U 04061.03
.0802332

CAP 802/332 - 
SERVIZIO 
AUSILIARIO MENSA 
SCOLASTICA 
(SPORZIONAMENTO
, PULIZIA, ETC.)

Altri servizi ausiliari 
n.a.c.

  -   2022 133.000
,00

57701

U 04061.03
.0802332

CAP 802/332 - 
SERVIZIO 
AUSILIARIO MENSA 

Altri servizi ausiliari 
n.a.c.

  -   2023 132.111
,98

57702



SCOLASTICA 
(SPORZIONAMENTO
, PULIZIA, ETC.)

Il Responsabile

BERNARDINI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ disponibile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.


